1. Sur Grégoire, cf. *supra* p. 23, n. 2.

2. Vestrum est dicere : Adtendite post uos. Vestrum est dicere : Redimite animas uestras. Vestrum est dicere hominibus fidelibus et clericis : Estote christiani. Sed cum dicitis : Adtendite post uos, contra euangelium facitis ubi dictum est : *Nemo tenens manicam aratri post se adtendens intrabit regna caelorum*^h. Et uultis scire quid meruit qui post se adtendit et qui ante se? 3. Recordamini Sodomorum fugitiuos, Loth et uxorem eius : quae post se adtendens in statuam salis mutata est, qui ante se prospexit euasitⁱ. Quid est ergo quod dicitis : Adtendite post uos? Nam et cum dicitis : Redimite animas uestras, unde illas emistis ut uendatis? Quis est ille angelus qui nundinas facit animarum? 4. Cum dicitis : Redimite animas uestras, redemptori renuntiatis, cum solus Christus sit redemptor animarum, quas ante eius aduentum diabolus possidebat. Has sanguine suo Christus saluator noster redemit apostolo dicente : *Empti enim estis pretio magno*ⁱ. Constat enim sanguine Christi omnes redemptos. Christus non uendit quos redemit, animae emptae a Christo non potuerunt uendi, ut possint, sicut uultis, a uobis iterum redimi! 5. Aut quomodo potest una anima duos dominos habere? Aut numquid est alter redemptor? Qui prophetae nuntiauerunt alterum esse uenturum? Quis Gabriel iterum ad alteram Mariam locutus est? Quae uirgo iterum peperit? Quis uirtutes nouas aut alteras fecit? Si nullus est praeter unum qui redemit animas omnium credentium, quid est quod dicitis :

8 uestrum — post uos : *post christiani transp.* G || 8-9 uestrum² — animas uestras : *om.* G || 10 clericis : -ci V || 11 adtendite : attendente V || 12 aratri : aratri V || 13 intrabit : intrauit RBV + in G || meruit : meruerit G || qui : quae R que BV || 14 et : + quid G || 15 Loth : Lot V || eius : + Molassadon G || 16 adtendens : -dit RBV || mutata : effecta G || se : *om.* G RB || 17 est : *om.* B || 18 et : *om.* G || 19 ille : nescio quis RBV || facit : fecit G || 20-22 cum — animarum : *om.* RBV || 22 diabolus : dyabolus B || 24 pretio : *om.* G || enim : ergo G || 25 Christus : Cristus V || quos : quod G || 26 redemit : -dimit V || a : *om.* B || uendi : distrahi G || 27 aut : ut B || 28

dire : « Regardez en arrière. » Vous avez l'habitude de dire : « Rachetez vos âmes. » Vous avez l'habitude de dire aux fidèles et aux membres du clergé : « Soyez chrétiens. » Mais lorsque vous dites : « Regardez en arrière », vous agissez contre l'Évangile où il est dit : « Quiconque met la main à la charrue et regarde en arrière n'entrera pas dans le royaume des cieus^h. » Et vous voulez savoir quel a été le sort de celui qui a regardé en arrière et de celui qui a regardé en avant? 3. Souvenez-vous des fugitifs de Sodome, Lot et son épouse : celle-ci, qui regarda en arrière, fut changée en statue de sel, celui-là, qui regarda en avant, s'échappaⁱ. Pourquoi dites-vous : « Regardez en arrière »? Et lorsque vous dites : « Rachetez vos âmes », où les avez-vous achetées pour pouvoir les vendre? Quel est donc cet ange qui fait le trafic des âmes? 4. Lorsque vous dites : « Rachetez vos âmes », vous reniez le rédempteur, alors que seul le Christ est le rédempteur des âmes, que le diable possédait avant sa venue. Ces âmes, le Christ, notre Sauveur, les a rachetées par son sang, comme le dit l'Apôtre : « Vous avez été achetés à un prix élevéⁱ. » En effet, tous les hommes, on le sait bien, ont été rachetés par le sang du Christ. Le Christ n'a pas vendu ceux qu'il a rachetés, le Christ n'a pas pu vendre les âmes qu'il a achetées, pour que vous puissiez, comme vous le voulez, les racheter de nouveau! 5. Ou encore, comment une seule âme peut-elle avoir deux maîtres? Existerait-il par hasard un autre rédempteur? Quels prophètes ont annoncé la venue d'un autre rédempteur? Quel Gabriel s'est de nouveau adressé à une autre Marie? Quelle vierge a enfanté de nouveau? Qui a créé des signes de puissance nouveaux ou différents? S'il n'existe qu'un rédempteur des âmes de tous les croyants, pourquoi

aut : an RBV || 29 redemptor : + aut G || qui : quem RBV || 30 uenturum : Christum G || Gabriel : Gabrihel RB || 33 redemit : -dimit V

h. Lc 9, 62 i. Cf. Gen. 19, 26 j. I Cor. 6, 20

Redimite animas uestras ? Iam illud quale est quod homini-
 35 bus christianis etiam clericis dicitis : Estote christiani ? 6. Et
 cum miraculo quodam unicuique audetis dicere : Gai Sei aut
 Gaia Seia, adhuc paganus es aut pagana ? Eum qui ad Deum
 se conuersum esse professus est, paganum uocas ! Eum qui
 40 uel a nobis uel a uobis non in nomine nostro nec uestro sed
 in nomine Christi tinctus est, paganum uocas ! Sunt enim
 qui et a uobis baptizati sunt et ad nostram communionem
 postea transierunt. Eum qui Deum patrem per filium eis
 ante aram rogauerit, paganum uocas ! 7. Quicumque enim
 45 crediderit, in nomine patris et filii et spiritus sancti credidit,
 et tu eum paganum uocas post professionem fidei. Si aliquis
 christianus, quod absit, deliquerit, peccator dici potest,
 paganus iterum esse non potest. Sed haec omnia uultis nul-
 lius esse momenti. Ac si tibi consenserit quem seducis, unus
 consensus et manus tuae porrectio et pauca uerba iam tibi
 50 christianum faciunt de christiano, et ille uobis uidetur chris-
 tianus qui quod uultis fecerit, non quem fides adduxerit.

12. 1. Et si seductioni uestrae paulo tardius fuerit
 adcommodatus adsensus, etiam illa uobis argumenta non
 desunt, quibus quasi facile etiam nolentibus quod uultis sua-

36 miraculo : admiraculo RBV || audetis : om. RBV || Gai Sei : Gai Si G
 Gai Se B || aut : uel G om. V || 37 Gaia Seia : Gai Seia G Gaia Sei V Gaie
 Sei R Gai Sei B || es : om. RBV || aut : uel G || pagana eum : paganeum
 RV paganus B || qui : quia V || 39 nec : uel G || 40 est : om. RBV || 41-
 42 ad nostram — transierunt : a communione nostra minime recesserunt et
 ut ipsos seducas paganos uocas G || 42 transierunt : + paganus uocas RBV
 || 43 aram *scripsi cum* z : horam *codd.* || rogauerit : -uit G || 44 crediderit :
 credidit G || 45 paganus : om. V || aliquis : -qui R^oV -quid R^oB || 46
 absit : + unusquisque RBV || deliquerit : delinquerit RV || 47 paganus : -nis
 G || paganus — potest : om. B || esse iterum RV || 48 ac si tibi : ac sibi ibi
 V || 50 uobis : om. B || uidetur : -debitur R^oBV || 51 non quem : numquam
 G^oB || adduxerit : + Explicit Liber Tercius Sancti Optati G

12, 1-35 Et si seductioni — uidebatur auditum : *haec extant in lib. VII
 fol. 14^a-15^a C fol. 63^a-63^b G repetita fol. 63^a-64^a R² fol. 66^b-67^a B²*

dites-vous : « Rachetez vos âmes » ? De même, pourquoi
 dites-vous à des chrétiens et même à des membres du clergé :
 « Soyez chrétiens » ? 6. Et, par je ne sais quel miracle, vous
 osez dire à chacun : « Gaius Seius¹ — ou Gaia Seia —, es-
 tu encore païen ou païenne ? » Cet homme qui a déclaré
 s'être tourné vers Dieu, tu l'appelles païen ! Cet homme qui
 a été plongé dans l'eau du baptême par nous ou par vous,
 non en notre nom ni en votre nom mais au nom du Christ,
 tu l'appelles païen ! Il en est, en effet, qui ont été baptisés
 par vous et qui ensuite sont passés dans notre communion.
 Cet homme qui a prié Dieu le Père par son Fils devant l'au-
 tel, tu l'appelles païen ! 7. Quiconque a cru, c'est au nom
 du Père et du Fils et du Saint-Esprit qu'il a cru, et toi, tu
 l'appelles païen après sa profession de foi ! Si un chrétien —
 à Dieu ne plaise ! — a commis une faute, il peut être appelé
 pécheur, mais il ne peut redevenir païen ! Mais à tout cela
 vous ne voulez accorder aucune importance. Et si celui que
 tu séduis t'a donné son consentement, son seul consente-
 ment, ta main tendue et quelques paroles font pour toi un
 chrétien d'un chrétien, et vous considérez comme chrétien
 celui qui a fait ce que vous voulez, non celui qui a été guidé
 par la foi².

Une fausse rumeur

12. 1. Et si l'on tarde un peu trop à céder à
 votre séduction, les arguments ne vous man-
 quent pas : ils vous permettent de persuader
 presque facilement même ceux qui ne le veulent pas d'ac-

|| et si : nam et illud quale est ut si [si om. B²] CG R²B² || seductioni : -nis
 RBV || 3 quasi : quale RBV

1. Cf. OPT., VI, 8, 3. Gaius Seius (Gaia Seia) correspond à une séquence
 prénom + nom à valeur généralisante (cf. S. LANCEL, « Monsieur Dupont,
 en latin », dans *Hommages à Jean Bayet*, Bruxelles 1964, p. 355-364). Cf.
 TERT., *Apol.*, III, 1 ; AVG., *Tract. in Iob.*, VI, 25.

2. D'après AVG. (C. *Parm.*, II, 1, 1), Parménien citait *Is.* 5, 20 : *Vae his
 qui ponunt id quod amarum est dulce et dulce amarum.*

dere possitis, dum dicitis auditum esse ex ore eorum qui
 5 iamdudum in uestro collegio fuerant, quod qui gustaret aut
 acciperet de sacrificio aduentantis unitatis de sacro gustare
 uideretur. 2. Non negamus ab aliquibus esse haec dicta,
 quos constat postea tota securitate fecisse, unde paulo ante
 10 populos deterrebant. Sed alia ratio exegit has uoces, alia
 inuitauit in factum. Nam ut haec dicerent, qui feruntur ista
 dixisse, opinio falsa eorum aures et omnium populorum
 compleuerat. Dicebatur enim illo tempore uenturos esse
 Paulum et Macarium qui interessent sacrificio ut, cum alta-
 15 ria solemniter aptarentur, profferrent illi imaginem quam
 primo in altare ponerent, et sic sacrificium offerretur.
 3. Hoc cum acciperent aures, percussi sunt et animi et
 uniuscuiusque lingua in haec uerba commota est, ut omnis
 qui haec audierat diceret: Qui inde gustat de sacro gustat.
 Et recte dictum erat, si talem famam similis ueritas sequere-
 20 tur. At ubi uentum est a supradictis, nihil tale uisum est ex
 eo quod fuerat paulo ante fama mentita. Nihil uiderunt
 christiani oculi quod horrerent, nihil probauit aspectus ex
 his quibus perturbatus erat auditus. 4. Visa est puritas et
 25 ritu solito solemnitas consuetudo perspecta est, cum uiderent
 diuinis sacrificiis nec mutatum quicquam nec additum nec
 ablatum. Pax a Deo commendata uolentibus placuit. Quare
 nullus eorum debet argui qui de collegio uestro ad pacem